
Maceio - terça-feira
23 de janeiro de 2018
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 106 - Número 752

Eventos Funcionais
.

Gabinete Civil

PORTARIA Nº 1.428, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.
 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a delegação de competência que 
lhe foi conferida pela Portaria nº 268, de 18 de setembro de 2015, considerando o que estabelece o Decreto n° 4.076, de 28 de novembro 
de 2008, alterado pelo Decreto nº 43.794, de 15 de setembro de 2015, RESOLVE conceder ao servidor ADRIANO TENÓRIO NUNES, 
CPF nº 067.820.394-60, ocupante do cargo, de provimento em comissão, de Assessor Técnico de Frotas, Nível AST-3, diárias para fins 
de ressarcimento das despesas com pousada e alimentação, em viagens realizadas para trato de assuntos de interesse da Administração 
Estadual, correndo a despesa por conta da Unidade Orçamentária 04.122.0004.2050.0000, elemento de despesa 3390.14.14, da vigente 
Lei de Meios, na forma do Anexo Único desta Portaria.
 

FRANKLIN ADRIANO C. DE BARROS
Secretário Executivo de Gestão Interna

 
PORTARIA Nº 1.428, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017.

 
ANEXO ÚNICO

  

DESTINO/AL PERÍODO QUANT VALOR TOTAL 
R$ PROCESSOS

Piaçabuçu 11/12/17 ½ 30,00 1101-5449/17
Porto Calvo 13/12/17  ½ 30,00 1101-5418/17
Viçosa 15/12/17  ½ 30,00 1101-5419/17
Penedo 18/12/17 ½ 30,00 1101-5420/17
Dois Riachos 19/12/17 ½ 30,00 1101-5421/17

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais

Protocolo 340237

.

Procuradoria Geral do Estado

PORTARIA/PGE Nº 018/2018
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 
2016/2017, ao servidor JEAN MARCIO DA SILVA, matrícula nº 9863820, portador 
do CPF nº 023.720.214-00, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na unidade DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, 
do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, pelo período de 01/03/2018 até 
30/03/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

FRANCISCO MALAQUIAS DE ALMEIDA JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

Protocolo 340232

. . .

Secretaria de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº 0023/GS/ 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais e 
no que consta no Processo nº 2100 2686/2017,
RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 1631/2017 de 18/01/2017, que resolveu 
conceder diárias em favor do servidor RODRIGO CHAVES DOS SANTOS, CPF.: 
048.443.034-30, em razão da ausência de notas fiscais para prestação de contas.
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA, Maceió/AL, 18 de 
Janeiro de 2017.

PAULO DOMINGOS DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR - CEL QOC PM R/R
Secretário de Estado da Segurança Pública

Protocolo 340179

PORTARIA/SSP Nº 0024/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder férias de 20 (vinte) dias, referente ao período aquisitivo 2016/2018, a 
servidora KARINE MOREIRA MELO, matrícula nº 85, portadora do CPF nº 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
23 de janeiro de 2018 81Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

deferiu a PROGRESSÃO FUNCIONAL a servidora SARA FABIANA DA SILVA 
LOPES, matrícula nº 18929, da Secretaria de Estado da Educação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Protocolo 340189

PORTARIA/SEPLAG Nº 584/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o(a) artigo 9º da Lei Estadual nº 6.253/2001 
e no Processo Administrativo nº 1800-010825/2014,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora SARA FABIANA DA SILVA LOPES, 
matricula nº 18929, portadora do CPF nº 024.364.274-10, ocupante do cargo de 
SECRETARIO ESCOLAR, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe B, com efeitos financeiros a partir de 23/12/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340190

PORTARIA/SEPLAG Nº 585/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais e no que consta no Processo Administrativo nº 1800-
005913/2013, RESOLVE ANULAR o disposto na Portaria nº 13.341/2016 que 
deferiu a PROGRESSÃO FUNCIONAL a servidora JULIANA ALVES SILVA 
DOS SANTOS, matrícula nº 9866671, da Secretaria de Estado da Educação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Protocolo 340191

PORTARIA/SEPLAG Nº 586/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o(a) artigo 9º da Lei Estadual nº 6.253/2001 
e no Processo Administrativo nº 1800-005913/2013,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JULIANA ALVES ARCANJO SILVA, 
matricula nº 9866671, portadora do CPF nº 030.797.514-26, ocupante do cargo de 
SECRETARIO ESCOLAR, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe B, com efeitos financeiros a partir de 20/06/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340192

PORTARIA/SEPLAG Nº 587/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais e no que consta no Processo Administrativo nº 2000-
021231/2014, RESOLVE ANULAR o disposto na Portaria nº 11.101/2015 que 
deferiu a PROGRESSÃO FUNCIONAL a servidora RITA DE CASSIA PESSOA 
R CALHEIROS, matrícula nº 2113, da Secretaria de Estado da Saúde.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Protocolo 340193

019.329.174-62, ocupante do cargo de ASSESSOR TECNICO DE PROJETOS E 
CONVENIOS, lotada na unidade COORDENADORIA SETORIAL DE GESTAO 
DE PROJ, do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA, pelo 
período de 22/01/2018 até 10/02/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA, Maceió/AL, 22 de 
Janeiro de 2018.

PAULO DOMINGOS DE ARAUJO LIMA JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340181

PORTARIA/SSP Nº 0025/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 
por necessidade do serviço, suspender as férias do servidor MANOEL ACACIO 
JUNIOR, matrícula nº 325, portador do CPF nº 039.561.094-06, ocupante do 
cargo de DELEGADO DE CARREIRA, lotado na unidade SERVIDORES 
CEDIDOS, do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA, a 
partir de 01/01/2018, cujo lapso remanescente de 30 (trinta) dias será usufruído 
oportunamente.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA, Maceió/AL, 22 de 
Janeiro de 2018.

PAULO DOMINGOS DE ARAUJO LIMA JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340182

. .

Secretaria de Estado da Fazenda

PORTARIA/SEFAZ Nº 10/2018
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais e no que consta no Processo nº 1500-001467/2018,

RESOLVE retificar a Portaria nº 09 de 15/01/2018, que resolveu Diárias,

ONDE SE LÊ:

“N° DE DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) diária(s) VALOR UNITÁRIO: R$ 420,00 
(quatrocentos e vinte reais) VALOR TOTAL: R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais) 
PERÍODO: de 18/01/2018 até 20/01/2018”

LEIA-SE:

“N° DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia) diária(s) VALOR UNITÁRIO: R$ 420,00 
(quatrocentos e vinte reais) VALOR TOTAL: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais) 
PERÍODO: de 18/01/2018 até 19/01/2018”

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

ELIZA MARIA PESSOA SILVA
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTERNA

Protocolo 340162

. .

Secretaria de Estado do Planejamento,  Gestão e Patrimônio 
-  SEPLAG

PORTARIA/SEPLAG Nº 583/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais e no que consta no Processo Administrativo nº 1800-
010825/2014, RESOLVE ANULAR o disposto na Portaria nº 12.907/2016 que 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
23 de janeiro de 201882

PORTARIA/SEPLAG Nº 588/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o(a) artigo 10, da Lei Estadual nº 
6.730/2006 e no Processo Administrativo nº 2000-021231/2014,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora RITA DE CASSIA PESSOA R 
CALHEIROS, matricula nº 2113, portadora do CPF nº 208.567.334-15, ocupante 
do cargo de MEDICO, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, para 
classe C, com efeitos financeiros a partir de 03/10/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340194

PORTARIA/SEPLAG Nº 369/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE conceder férias de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2015/2016, ao servidor ARAKEN BARBOSA DA SILVA, 
matrícula nº 863560, portador do CPF nº 741.023.544-68, ocupante do cargo de 
ECONOMISTA, lotado na unidade GERENCIA DE OP E PROC DA FOLHA DE 
PAGAME, do(a) SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO 
E PATRIMONIO, pelo período de 19/02/2018 até 20/03/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340201

PORTARIA/SEPLAG Nº 447/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais e no que consta no Processo Administrativo nº 1800-
002655/2017, RESOLVE ANULAR o disposto na Portaria nº 12.691/2014 
constante no Processo Administrativo nº1800-008360/2014 que deferiu a 
AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a servidora ADRIANA 
MARIA VASCONCELOS PEREIRA LEMOS, matrícula nº 86796, da Secretaria 
de Estado da Educação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Protocolo 340203

PORTARIA/SEPLAG Nº 448/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso de 
suas atribuições legais e no que consta nos Processos sob nº 1800-002655/2017 e 
nº 1800-008360/2014,
RESOLVE:
1. Deferir a averbação por tempo de contribuição da servidora ADRIANA MARIA 
V PEREIRA LEMOS, no cargo de PROFESSOR, matrícula nº 86796, portadora 
do CPF nº 524.656.914-49, lotada na unidade SED-CENT.REC.DESP PROFA 
CLEONICE B LIMA, do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, nos 
termos do Despacho Jurídico PGE/PA-00-825/2014 e Despacho Jurídico PGE/PA/
CD-00-2145/2014 da Procuradoria Geral do Estado.
2. Averbem-se:
2.1. 7 anos, 8 meses e 1 dia de contribuição para o Regime Geral de Previdência 
Social - INSS, conforme certidão emitida em 08/08/2013, NIT nº 1231850339-
9, para efeitos de aposentadoria, nos termos do Artigo 201,§ 9º da Constituição 
Federal, artigo 49, XIII, da Constituição do Estado de Alagoas e no artigo 105, 
inciso V, da Lei Estadual nº 5.247/1991, nos períodos abaixo descriminados:

a) 4 meses e 1 dia, no período de 06/07/1987 a 06/11/1987, prestados à SANTA 
BARBARA S/A, na função de Recepcionista.
b) 7 anos e 4 meses, no período de 01/09/1993 a 30/12/2000, prestados à CASA 
ESCOLA MONTESSORIANA LTDA - EPP, na função de Professora.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340204

PORTARIA/SEPLAG Nº 449/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso de 
suas atribuições legais e no que consta no Processo nº 2000-016739/2017,
RESOLVE:
1. Desaverbar o tempo de contribuição do servidor WILTON ALVES PACHECO, 
matricula nº 56981, portador do CPF nº 185.465.284-20, no cargo de TECNICO 
DE CONTABILIDADE, lotado na unidade DIRETORIA DO HOSP G EST DR 
OSV BR VILELA, do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, nos termos 
do Parecer da Procuradoria Geral do Estado PGE/PA Nº 4598/2017 e DESPACHO 
JURÍDICO PGE/PA-CD-00-7840/2017.
2. Desaverbem-se:
2.1. 2 anos, 2 meses e 5 dias de contribuição para o Regime Geral de Previdência 
Social - INSS, para efeitos de aposentadoria, nos termos do artigo 2º, da Resolução 
nº 025 do Conselho Superior da PGE (CONSAGE), nos períodos abaixo 
descriminados:
a) 4 meses e 17 dias, no período de 09/07/1976 a 26/11/1976, prestados à FÁBRICA 
DA PEDRA S/A FIAÇÃO E TECELAGEM, na função de Ajudante de Encanador.
b) 1 ano, 9 meses e 18 dias, no período de 10/11/1977 a 28/08/1979, prestado 
à EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, na função de 
Auxiliar de Serviços Postais.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340205

PORTARIA/SEPLAG Nº 446/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso de 
suas atribuições legais e no que consta no Processo nº 1800-010885/2015,
RESOLVE:
1. Desaverbar o tempo de contribuição da servidora VALDELIA RODRIGUES 
SILVA ALENCAR, matricula nº 49006, portadora do CPF nº 494.170.374-04, no 
cargo de PROFESSOR, lotado na unidade INATIVOS SEC EDUCACAO, do(a) 
AL-PREVIDENCIA, nos termos do Parecer da Procuradoria Geral do Estado PGE/
PA Nº 4222/2017 e DESPACHO JURÍDICO PGE/PA-CD-00-7353/2017.
2. Desaverbem-se:

2.1. 3 anos, 5 meses e 10 dias de contribuição para o Regime Geral de Previdência 
Social - INSS, para efeitos de aposentadoria, nos termos do artigo 2º, da Resolução 
nº 025 do Conselho Superior da PGE (CONSAGE), nos períodos abaixo 
descriminados:
a) 3 anos, 5 meses e 10 dias, no período de 01/02/1982 a 11/07/1985, prestados à 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO, na função de Professor.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340207

PORTARIA/SEPLAG Nº 450/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso de 
suas atribuições legais e no que consta no Processo nº 2000-019547/2016,
RESOLVE:
1. Desaverbar o tempo de contribuição da servidora VANIA PEIXOTO 
TICIANELI, matricula nº 58964, portadora do CPF nº 240.303.334-00, no cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lotado na unidade DIRETORIA DO HOSP G EST DR 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
23 de janeiro de 2018 83Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

OSV BR VILELA, do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, nos termos 
do Parecer da Procuradoria Geral do Estado PGE/PA Nº 4599/2017 e DESPACHO 
JURÍDICO PGE/PA-CD-00-7839/2017.
2. Desaverbem-se:
2.1. 4 anos, 2 meses e 6 dias de contribuição para o Regime Geral de Previdência 
Social - INSS, para efeitos de aposentadoria, nos termos do artigo 2º, da Resolução 
nº 025 do Conselho Superior da PGE (CONSAGE), nos períodos abaixo 
descriminados:
a) 4 anos, 2 meses e 6 dias, no período de 24/03/1981 a 30/05/1985, prestados ao 
COLÉGIO BATISTA ALAGOANO, na função de Professora.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340209

PORTARIA/SEPLAG Nº 451/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso de 
suas atribuições legais e no que consta no Processo nº 2000-012819/2017,
RESOLVE:
1. Desaverbar o tempo de contribuição do servidor GENIVALDO PEREIRA DE 
OLIVEIRA, matricula nº 35341, portador do CPF nº 382.309.924-87, no cargo 
de EDUCADOR SOCIAL, lotado na unidade GABINETE DO SECRETARIO, 
do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, nos termos do Despacho da 
Procuradoria Geral do Estado PGE/PA-00-1595/2017 e DESPACHO JURÍDICO 
PGE/PA-CD-00-7570/2017.
2. Desaverbem-se:
2.1. 4 anos, 5 meses e 15 dias de contribuição para o Regime Geral de Previdência 
Social - INSS, para efeitos de aposentadoria, nos termos do artigo 2º, da Resolução 
nº 025 do Conselho Superior da PGE (CONSAGE), nos períodos abaixo 
descriminados:
a) 4 anos, 5 meses e 15 dias, no período de 06/12/1977 a 20/05/1982, prestados 
ao BOMPREÇO S/A SUPERMERCADOS DO NORDESTE, na função de 
Empacotador.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340211

PORTARIA/SEPLAG Nº 452/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso de 
suas atribuições legais e no que consta no Processo nº 2000-013660/2017,
RESOLVE:
1. Desaverbar o tempo de contribuição do servidor SUZANA ROCHA DE SOUZA 
LEAO, matricula nº 659, portador do CPF nº 373.309.184-15, no cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na unidade DIRETORIA DE LABORATORIO 
SAUDE PUBLICA, do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, nos termos 
do Parecer da Procuradoria Geral do Estado PGE/PA Nº 4600/2017 e DESPACHO 
JURÍDICO PGE/PA-CD-00-7826/2017.
2. Desaverbem-se:
2.1. 4 anos e 10 dias de contribuição para o Regime Geral de Previdência Social - 
INSS, para efeitos de aposentadoria, nos termos do artigo 2º, da Resolução nº 025 
do Conselho Superior da PGE (CONSAGE), nos períodos abaixo descriminados:

a) 4 anos e 10 dias, no período de 01/07/1981 a 11/07/1985, prestados à 
CONSTRUTORA MUNDAU INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, na função de 
Auxiliar de Escritório.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340213

PORTARIA/SEPLAG Nº 453/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o(a) artigo 2º da Resolução nº 025 do 
Conselho Superior da PGE (CONSAGE), c/c art.2º da Lei Estadual Nº 6.043/1998, 
e no Processo Administrativo nº 20105-004021/2015,
RESOLVE:
Conceder a Desaverbação de Licença Especial - contando em dobro ao servidor 
VALDIR SILVA DE CARVALHO, matrícula nº 21930, portador do CPF nº 
134.393.834-15, do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, nos termos 
do Parecer da Procuradoria Geral do Estado nº 4455/2017 e Despacho Jurídico 
PGE/PA/CD-00-7734/2017, referente ao 3º quinquênio, compreendido entre 
05/10/1986 a 05/10/1991, equivalente a 6 meses.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340214

PORTARIA/SEPLAG Nº 454/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o(a) artigo 2º da Resolução nº 025 do 
Conselho Superior da PGE (CONSAGE), c/c art.2º da Lei Estadual Nº 6.043/1998, 
e no Processo Administrativo nº 20105-004021/2015,
RESOLVE:
Conceder a Desaverbação de Licença Especial - contando em dobro ao servidor 
VALDIR SILVA DE CARVALHO, matrícula nº 21930, portador do CPF nº 
134.393.834-15, do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, nos termos 
do Parecer da Procuradoria Geral do Estado nº 4455/2017 e Despacho Jurídico 
PGE/PA/CD-00-7734/2017, referente ao 4º quinquênio, compreendido entre 
06/10/1991 a 06/10/1996, equivalente a 6 meses.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340222

PORTARIA/SEPLAG Nº 455/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO, no uso de 
suas atribuições legais e no que consta no Processo nº 20105-005745/2017,
RESOLVE:
1. Deferir a averbação por tempo de contribuição do servidor MANOEL PEDRO 
DE ARANDA NETO, no cargo de AGENTE DE POLICIA, matrícula nº 66141, 
portador do CPF nº 445.634.934-49, lotado na unidade DELEGACIA DO 12º DIST 
POLICIAL RIO LARGO, do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, 
nos termos do Parecer da Procuradoria Geral do Estado PGE/PA Nº 4245/2017 e 
DESPACHO JURÍDICO PGE/PA-CD-00-7359/2017.
2. Averbem-se:
2.1. 3 anos e 5 meses de contribuição para o Regime Geral de Previdência Social 
- INSS, conforme certidão emitida em 03/10/2014, NIT nº 1234458487-3, para 
efeitos de aposentadoria, nos termos do artigo 201, § 9º da Constituição Federal e 
artigo 49, XIII, da Constituição do Estado de Alagoas e art.105, inciso V , da Lei 
Estadual nº 5.247/1991, nos períodos abaixo descriminados:
a) 2 anos, 6 meses e 7 dias, no período de 01/07/1987 a 09/01/1990, prestado 
SERVICREDITO S/A-ADM DE CARTOES DE CRÉDITO E TURISMO, na 
função de Cobrador I.
b) 10 meses e 23 dias, no período de 08/01/1990 a 30/11/1990, prestado UNIMED 
MACEIÓ COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO, na função de Vendedor.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA DE RESENDE BARROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Protocolo 340225



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
23 de janeiro de 201884

. .

Secretaria de Estado da Infra Estrutura

PORTARIA/SEINFRA Nº 028/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) Decreto Lei Nº 4.076-28/11/2008, e 
no Processo nº 3300-0089/2018, RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
WALDEMAR DIEGO MAGALHAES FERREIRA
Cargo: SUPERVISOR DE VIABILIDADE E APROVACAO DE PROJETOS- 
nível SUPE
CPF: 046.123.734-21
RG: 000000001571431 SSP AL
Matrícula: 631
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 70,00 (setenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 35,00 (trinta e cinco reais)
PERÍODO: de 18/01/2018 até 18/01/2018
DESTINO: Porto Calvo-AL
OBJETIVO: Visita de fiscalização à obra de construção do Hospital Regional do 
Norte.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 04122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - Todo Estado - Fonte 
0100, Elemento de Despesa 33901414, do Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA, Maceió/AL, 22 de 
Janeiro de 2018.

VICTOR VIGOLVINO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA

Protocolo 340164

PORTARIA/SEINFRA Nº 029/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) Decreto Lei Nº 4.076-28/11/2008, e 
no Processo nº 3300-0088/2018, RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
ALEXANDRE BARROS DA SILVA
Cargo: SUPERINT. DE INFRAESTRUTURA HIDRICA- nível SUP-2
CPF: 028.061.544-21
RG: 000000001581954 SSP AL
Matrícula: 470
N° DE DIÁRIAS: 1,5 (um e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 120,00 (cento e vinte reais)
PERÍODO: de 18/01/2018 até 19/01/2018
DESTINO: Olho D’Àgua das Flores-AL
OBJETIVO: Fiscalizar o Trecho IV do Canal do Sertão Alagoano.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 04122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - Todo Estado - Fonte 
0100, Elemento de Despesa 33901414, do Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA, Maceió/AL, 22 de 
Janeiro de 2018.

VICTOR VIGOLVINO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA

Protocolo 340165

PORTARIA/SEINFRA Nº 030/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) Decreto Lei Nº 4.076-28/11/2008, e 
no Processo nº 3300-0088/2018, RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
FERNANDO ANTONIO DANTAS DA SILVA
Cargo: GERENTE DE FISCALIZACAO- nível GER
CPF: 041.931.564-00
RG: 000000000106979 SSP AL
Matrícula: 52732
N° DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)
PERÍODO: de 16/01/2018 até 19/01/2018
DESTINO: Olho D’Àgua das Flores-AL
OBJETIVO: Fiscalizar o Trecho IV do Canal do Sertão Alagoano.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 04122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - Todo Estado - Fonte 
0100, Elemento de Despesa 33901414, do Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA, Maceió/AL, 22 de 
Janeiro de 2018.

VICTOR VIGOLVINO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA

Protocolo 340171

PORTARIA/SEINFRA Nº 031/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) Decreto Lei Nº 4.076-28/11/2008, e 
no Processo nº 3300-0088/2018, RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
JOAO POSSIDONIO SANTOS
Cargo: SUPERVISOR DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO- nível SUPE
CPF: 208.672.984-72
RG: 000000000358869 SSP AL
Matrícula: 545
N° DE DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 70,00 (setenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 315,00 (trezentos e quinze reais)
PERÍODO: de 15/01/2018 até 19/01/2018
DESTINO: Olho D’Água das Flores e Delmiro Gouveia-AL
OBJETIVO: Acompanhamento e providências referentes a questões fundiárias do 
Canal do Sertão.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 04122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - Todo Estado - Fonte 
0100, Elemento de Despesa 33901414, do Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA, Maceió/AL, 22 de 
Janeiro de 2018.

VICTOR VIGOLVINO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA

Protocolo 340175

PORTARIA/SEINFRA Nº 032/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA , no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) Decreto Lei Nº 4.076-28/11/2008, e 
no Processo nº 3300-0088/2018, RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
EDUARDO JORGE REBELO PASSOS
Cargo: GERENTE DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO- nível GER
CPF: 276.414.654-04
RG: 000000000427151 SSP AL
Matrícula: 495
N° DE DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
PERÍODO: de 15/01/2018 até 19/01/2018
DESTINO: Olho D’Água das Flores-AL
OBJETIVO: Fiscalizar o Trecho IV do Canal do Sertão Alagoano.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 04122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - Todo Estado - Fonte 
0100, Elemento de Despesa 33901414, do Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA, Maceió/AL, 22 de 
Janeiro de 2018.

VICTOR VIGOLVINO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA

Protocolo 340176

. .

Secretaria de Estado da Agricultura,  Pesca e Aquicultura 
-  SEAGRI

PORTARIA/SEAGRI Nº 20/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 
10 de agosto de 2015, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 
1400-132/2018, e considerando Determinação,



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
23 de janeiro de 2018 85Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

RESOLVE:

Designar o servidor JOSEMARIO DE MEDEIROS, Matrícula nº 380, portador do 
CPF nº 240.520.274-34, ocupante do cargo de AGRONOMO, para desempenhar 
a função gratificada de Chefe de Suprimento, nível CHAGR na unidade de 
SUPERINTENDENCIA DE IRRIG E UNID AVANC, no(a) SEC DE ESTADO DA 
AGRICULTURA PECUARIA PESCA E AQUICULTURA, a partir de 19/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SEC DE ESTADO DA AGRICULTURA PECUARIA PESCA E AQUICULTURA, 
Maceió /AL, 22 de Janeiro de 2018.

RUI PALMEIRA MEDEIROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA

Protocolo 340161

PORTARIA/SEAGRI Nº 21/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 
10 de agosto de 2015, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 
1400-132/2018, e considerando Determinação,

RESOLVE:

Designar o servidor MARCOS HENRIQUE VALENCA DA SILVA, Matrícula 
nº 35992, portador do CPF nº 347.096.904-30, ocupante do cargo de OFICIAL 
DE APOIO TECNICO, para desempenhar a função gratificada de Chefe de 
Planejamento e Orçamento, nível CHAGR na unidade de GERENCIA EXECUTIVA 
ADMINISTRATIVA, no(a) SEC DE ESTADO DA AGRICULTURA PECUARIA 
PESCA E AQUICULTURA, a partir de 19/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SEC DE ESTADO DA AGRICULTURA PECUARIA PESCA E AQUICULTURA, 
Maceió /AL, 22 de Janeiro de 2018.

RUI PALMEIRA MEDEIROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA

Protocolo 340163

PORTARIA/SEAGRI Nº 22/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE FESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 
10 de agosto de 2015, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 
1400-132/2018, e considerando Determinação,

RESOLVE:

Designar a servidora MARGARETE CAVALCANTE MENDONCA, Matrícula nº 
52916, portadora do CPF nº 240.620.304-20, ocupante do cargo de AGRONOMO, 
para desempenhar a função gratificada de Chefe de Movimentação e Beneficio, 
nível CHAGR na unidade de GERENCIA EXEC DE VALORIZACAO DE 
PESSOAS, no(a) SEC DE ESTADO DA AGRICULTURA PECUARIA PESCA E 
AQUICULTURA, a partir de 19/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SEC DE ESTADO DA AGRICULTURA PECUARIA PESCA E AQUICULTURA, 
Maceió /AL, 22 de Janeiro de 2018.

RUI PALMEIRA MEDEIROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE FESTÃO INTERNA

Protocolo 340169

PORTARIA/SEAGRI Nº 23/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 
10 de agosto de 2015, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 
1400-132/2018, e considerando Determinação,

RESOLVE:

Designar o servidor WILINALDO VALENCA SILVA, Matrícula nº 27133, portador 
do CPF nº 271.961.604-44, ocupante do cargo de TECNICO DE SANEAMENTO, 
para desempenhar a função gratificada de Chefe de Manutenção Predial, nível 

CHAGR na unidade de GERENCIA EXECUTIVA ADMINISTRATIVA, no(a) 
SEC DE ESTADO DA AGRICULTURA PECUARIA PESCA E AQUICULTURA, 
a partir de 19/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SEC DE ESTADO DA AGRICULTURA PECUARIA PESCA E AQUICULTURA, 
Maceió /AL, 22 de Janeiro de 2018.

RUI PALMEIRA MEDEIROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA

Protocolo 340174

PORTARIA/SEAGRI Nº 24/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 
10 de agosto de 2015, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 
1400-132/2018, e considerando Determinação,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA DE FATIMA SANTOS WANDERLEY, Matrícula nº 
13239, portadora do CPF nº 145.088.854-20, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ESTATISTICA, para desempenhar a função gratificada de Chefe de Contas a Pagar, 
nível CHAGR na unidade de GERENCIA EXECUTIVA ADMINISTRATIVA, no(a) 
SEC DE ESTADO DA AGRICULTURA PECUARIA PESCA E AQUICULTURA, 
a partir de 19/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SEC DE ESTADO DA AGRICULTURA PECUARIA PESCA E AQUICULTURA, 
Maceió /AL, 22 de Janeiro de 2018.

RUI PALMEIRA MEDEIROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA

Protocolo 340177

PORTARIA/SEAGRI Nº 26/2018
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 
10 de agosto de 2015, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 
1400-132/2018, e considerando Determinação,

RESOLVE:

Designar a servidora JEANNE PEDROSA DA SILVA JAMBO, Matrícula nº 
13180, portadora do CPF nº 273.206.854-34, ocupante do cargo de OFICIAL 
DE APOIO TECNICO, para desempenhar a função gratificada de Chefe de 
Integração Laboral, nível CHAGR na unidade de GERENCIA EXECUTIVA 
ADMINISTRATIVA, no(a) SEC DE ESTADO DA AGRICULTURA PECUARIA 
PESCA E AQUICULTURA, a partir de 19/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SEC DE ESTADO DA AGRICULTURA PECUARIA PESCA E AQUICULTURA, 
Maceió /AL, 22 de Janeiro de 2018.

RUI PALMEIRA MEDEIROS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA

Protocolo 340178

PORTARIA/SEAGRI Nº 46/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto nº. 4.076/08, Art. 1º., e no Processo nº 1400-116/2017, 
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
ELIELTON AMARAL DE OLIVEIRA
Cargo: SUPERINT. DE INCLUSAO PRODUTIVA- nível SUP-2
CPF: 327.553.504-82
RG: 000000000491351 SSP AL
Matrícula: 220
N° DE DIÁRIAS: 5 (cinco) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
PERÍODO: de 17/01/2018 até 25/01/2018
DESTINO: Arapiraca/Traipu/Girau do Ponciano/São José da Tapera/Santana do 
Ipanema/Palmeira dos Índios
OBJETIVO: Verificação de Projetos Produtivos no agreste e Sertão de Alagoas..



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
23 de janeiro de 201886

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 140001 - Manutenção das Atividades do Órgão, SEC DE ESTADO DA 
AGRICULTURA PECUARIA PESCA E AQUICULTURA - Todo Estado - Fonte 
01000, Elemento de Despesa 339014-14, do Orçamento Vigente.

SEC DE ESTADO DA AGRICULTURA PECUARIA PESCA E AQUICULTURA, 
Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

ANTONIO DIAS SANTIAGO
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340183

. . .

Delegacia Geral da Polícia Civil

PORTARIA/PC/AL Nº 108/2018
A DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE, por necessidade do serviço, suspender as férias da 
servidora JEANE DEISE LIMA SILVA SOARES, matrícula nº 300994, portadora 
do CPF nº 841.526.644-87, ocupante do cargo de AGENTE DE POLICIA, 
lotada na unidade SUPERINTENDENCIA DE PLAN,ORÇ,FIN.E CONT., do(a) 
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, a partir de 17/01/2018, cujo lapso 
remanescente de 15 (quinze) dias será usufruído oportunamente.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 
2018.

KATIA EMANUELLY CAVALCANTE CASTRO
DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL

Protocolo 340160

PORTARIA/PC/AL Nº 111/2018
A DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 
10.08.2015, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 20105-
323/2018, e considerando o teor do Oficio nº 064/2018-DHC,

RESOLVE:

Dispensar a servidora FERNANDA DE MELO COSSOLOSSO MAMEDE, 
Matrícula nº 231, portadora do CPF nº 790.518.555-91, ocupante do cargo 
de POLICIA CIVIL AGENTE DE POLICIA, na unidade GER.DE POLICIA 
JUDICIARIA DA REGIÃO 3, do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE 
ALAGOAS, da função gratificada de FUNCAO ESPECIAL DA POLICIA CIVIL, 
nível FEPC-1, na unidade de GER.DE POLICIA JUDICIARIA DA REGIÃO 3, 
no(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, a partir de 22/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 
2018.

KATIA EMANUELLY CAVALCANTE CASTRO
DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL

Protocolo 340166

PORTARIA/PC/AL Nº 110/2018
A DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 
10.08.2015, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 20105-
323/2018, e considerando o teor do Oficio nº 064/2018-DHC,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA AUGUSTA SANTANA DE MORAIS MENDONCA, 
Matrícula nº 300704, portadora do CPF nº 021.819.904-09, ocupante do cargo de 
AGENTE DE POLICIA, para desempenhar a função gratificada de FEPC-1, nível 
FEPC-1 na unidade de GER.DE POLICIA JUDICIARIA DA REGIÃO 3, no(a) 
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, a partir de 22/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió /AL, 22 de Janeiro de 
2018.

KATIA EMANUELLY CAVALCANTE CASTRO
DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL

Protocolo 340167

PORTARIA/PC/AL Nº 109/2018
A DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 
10.08.2015, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 20105-
323/2018, e considerando o teor do Oficio nº 064/2018-DHC,

RESOLVE:

Dispensar a servidora MARIA AUGUSTA SANTANA DE MORAIS MENDONCA, 
Matrícula nº 300704, portadora do CPF nº 021.819.904-09, ocupante do cargo de 
AGENTE DE POLICIA, na unidade DELEGACIA DE HOMICIDIOS, do(a) 
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, da função gratificada de FUNCAO 
ESPECIAL DA POLICIA CIVIL, nível FEPC-2, na unidade de DELEGACIA DE 
HOMICIDIOS, no(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, a partir de 
22/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 
2018.

KATIA EMANUELLY CAVALCANTE CASTRO
DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL

Protocolo 340168

PORTARIA/PC/AL Nº 114/2018
A DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 
10.08.2015, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 20105-
323/2018, e considerando o teor do Oficio nº 064/2018-DHC,

RESOLVE:

Designar o servidor JORGE WELLINGTON MOURA DE BARROS, Matrícula 
nº 66261, portador do CPF nº 679.764.414-34, ocupante do cargo de AGENTE 
DE POLICIA, para desempenhar a função gratificada de FEPC-2, nível FEPC-2 
na unidade de GER.DE POLICIA JUDICIARIA DA REGIÃO 3, no(a) POLICIA 
CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, a partir de 22/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió /AL, 22 de Janeiro de 
2018.

KATIA EMANUELLY CAVALCANTE CASTRO
DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL

Protocolo 340170

PORTARIA/PC/AL Nº 113/2018
A DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 
10.08.2015, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 20105-
323/2018, e considerando o teor do Oficio nº 064/2018-DHC,

RESOLVE:

Dispensar a servidora MARCIA CRISTINA DE N O FEITOSA, Matrícula nº 
66136, portadora do CPF nº 495.163.534-87, ocupante do cargo de AGENTE 
DE POLICIA, na unidade GER.DE POLICIA JUDICIARIA DA REGIÃO 3, 
do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, da função gratificada de 
FUNCAO ESPECIAL DA POLICIA CIVIL, nível FEPC-2, na unidade de GER.
DE POLICIA JUDICIARIA DA REGIÃO 3, no(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO 
DE ALAGOAS, a partir de 22/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 
2018.

KATIA EMANUELLY CAVALCANTE CASTRO
DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL

Protocolo 340172

PORTARIA/PC/AL Nº 112/2018
A DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 
10.08.2015, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 20105-
323/2018, e considerando o teor do Oficio nº 064/2018-DHC,



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
23 de janeiro de 2018 87Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

RESOLVE:

Designar a servidora ALIUCHA LUZ MENEZES FRAGA, Matrícula nº 302, 
portadora do CPF nº 059.636.704-03, ocupante do cargo de POLICIA CIVIL 
ESCRIVAO DE POLICIA, para desempenhar a função gratificada de FEPC-2, 
nível FEPC-2 na unidade de GER.DE POLICIA JUDICIARIA DA REGIÃO 3, 
no(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, a partir de 22/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió /AL, 22 de Janeiro de 
2018.

KATIA EMANUELLY CAVALCANTE CASTRO
DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL

Protocolo 340173

PORTARIA/PC/AL Nº 115/2018
O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 10.08.2015, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 20105-377/2018, e 
considerando o teor do Ofício nº 235-18-DGPC-GD,

RESOLVE:

Designar o servidor SAMUEL GUSTAVO V DA ROCHA, Matrícula nº 300878, 
portador do CPF nº 023.186.544-92, ocupante do cargo de AGENTE DE POLICIA, 
para desempenhar a função gratificada de FEPC-6, nível FEPC-6 na unidade de 
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL, no(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO 
DE ALAGOAS, a partir de 19/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió /AL, 22 de Janeiro de 
2018.

PAULO CERQUEIRA
DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL

Protocolo 340185

PORTARIA/PC/AL Nº 116/2018
O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 10.08.2015, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 20105-377/2018, e 
considerando o teor do Ofício nº 235-18-DGPC-GD,

RESOLVE:

Designar a servidora ALESSANDRA CAIROLLI FINCATTI, Matrícula nº 206, 
portadora do CPF nº 279.386.808-69, ocupante do cargo de POLICIA CIVIL 
AGENTE DE POLICIA, para desempenhar a função gratificada de FEPC-6, 
nível FEPC-6 na unidade de DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL, no(a) 
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, a partir de 19/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió /AL, 22 de Janeiro de 
2018.

PAULO CERQUEIRA
DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL

Protocolo 340186

PORTARIA/PC/AL Nº 117/2018
O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 10.08.2015, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 20105-377/2018, e 
considerando o teor do Ofício nº 235-18-DGPC-GD,

RESOLVE:

Dispensar a servidora FERNANDA CARVALHO DE O PEDROSA, Matrícula 
nº 300956, portadora do CPF nº 039.435.044-84, ocupante do cargo de AGENTE 
DE POLICIA, na unidade GER.DE POLICIA JUDICIARIA DA REGIÃO 1, 

do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, da função gratificada de 
FUNCAO ESPECIAL DA POLICIA CIVIL, nível FEPC-6, na unidade de GER.
DE POLICIA JUDICIARIA DA REGIÃO 1, no(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO 
DE ALAGOAS, a partir de 19/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 
2018.

PAULO CERQUEIRA
DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL

Protocolo 340187

PORTARIA/PC/AL Nº 118/2018
O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais que lhe confere o(a) Lei Delegada nº 47 de 10.08.2015, e 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 20105-377/2018, e 
considerando o teor do Ofício nº 0235-18-DGPC-GD,

RESOLVE:

Dispensar a servidora MAIRA MARIA C.MARQUES LUZ, Matrícula nº 178, 
portadora do CPF nº 054.015.684-10, ocupante do cargo de POLICIA CIVIL 
AGENTE DE POLICIA, na unidade GER.DE POLICIA JUDICIARIA DA 
REGIÃO 1, do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, da função 
gratificada de FUNCAO ESPECIAL DA POLICIA CIVIL, nível FEPC-6, na 
unidade de GER.DE POLICIA JUDICIARIA DA REGIÃO 1, no(a) POLICIA 
CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, a partir de 19/01/2018.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 
2018.

PAULO CERQUEIRA
DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL

Protocolo 340188

PORTARIA/PC/AL Nº 120/2018
A DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Delegada nº 47 de 10.08.2015, e tendo 
em vista o que consta do Processo Administrativo nº 20105-00406/2018,
RESOLVE:
Designar o servidor GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO, matrícula nº 
000.058-2 e CPF nº 059.118.944-59, ocupante do cargo de DELEGADO DE 
CARREIRA, para responder cumulativamente pelo expediente da DELEGACIA 
REGIONAL DE PENEDO, de acordo com o teor do Ofício nº 0248-18-DGPC-
GD, nas faltas e impedimentos do respectivo Titular, até ulterior deliberação.
Esta portaria passa a vigorar a partir de sua publicação.
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió-AL, 22 de janeiro de 
2018

DEL. KATIA EMANUELLY CAVALCANTE CASTRO
Delegada-Geral Adjunta de Polícia Civil de Alagoas

Protocolo 340208

PORTARIA/PC/AL Nº 121/2018
A DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Delegada nº 47 de 10.08.2015, e tendo 
em vista o que consta do Processo Administrativo nº 20105-00406/2018,
RESOLVE:
Designar o servidor THIAGO PRADO OLIVEIRA SILVEIRA, matrícula nº 
000.031-0 e CPF nº 018.704.495-33, ocupante do cargo de DELEGADO DE 
CARREIRA, para responder cumulativamente pelo expediente da DELEGACIA 
REGIONAL DE ARAPIRACA, de acordo com o teor do Ofício nº 0248-18-DGPC-
GD, nas faltas e impedimentos do respectivo Titular, até ulterior deliberação.
Esta portaria passa a vigorar a partir de sua publicação.
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió-AL, 22 de janeiro de 
2018

DEL. KATIA EMANUELLY CAVALCANTE CASTRO
Delegada-Geral Adjunta de Polícia Civil de Alagoas

Protocolo 340210



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
23 de janeiro de 201888

PORTARIA/PC/AL Nº 122/2018
A DELEGADA-GERAL ADJUNTA DE POLICIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o(a) Lei Delegada nº 47 de 10.08.2015, e tendo 
em vista o que consta do Processo Administrativo nº 20105-00406/2018,
RESOLVE:
Designar o servidor FERNANDO JOSE LINS LUSTOSA, matrícula nº 300.787-1 
e CPF nº 944.953.785-20, ocupante do cargo de DELEGADO DE CARREIRA, 
para responder cumulativamente pelo expediente da DELEGACIA DO 79º DP DE 
TEOTÔNIO VILELA, de acordo com o teor do Ofício nº 0248-18-DGPC-GD, nas 
faltas e impedimentos do respectivo Titular, até ulterior deliberação.
Esta portaria passa a vigorar a partir de sua publicação.
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió-AL, 22 de janeiro de 
2018

DEL. KATIA EMANUELLY CAVALCANTE CASTRO
Delegada-Geral Adjunta de Polícia Civil de Alagoas

Protocolo 340212

. .

Secretaria de Estado de Transporte e Desenvolvimento 
Urbano -  SETRAND

PORTARIA/SETRAND Nº 06/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto 43.794/2015, e no Processo nº 35032-54/2018, 
RESOLVE conceder diárias em favor da servidora:
MANUELA CATAO DE MATTOS
Cargo: ASSESSOR DE COMUNICACAO- nível ASSC
CPF: 061.276.164-92
RG: 002001001022541 SSP AL
Matrícula: 48
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 70,00 (setenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 35,00 (trinta e cinco reais)
PERÍODO: de 23/01/2018 até 23/01/2018
DESTINO: Lagoa da Canoa - AL (Povoados: Capim, Pau D’Arco e Mata Limpa)
OBJETIVO: Cobertura jornalística nas ações desta SETRAND.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 26122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - Todo Estado - Fonte 0100000000, Elemento de Despesa 33.90.14, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

MOSART DA SILVA AMARAL
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340202

PORTARIA/SETRAND Nº 07/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto 43.794/2015, e no Processo nº 35032-54/2018, 
RESOLVE conceder diárias em favor da servidora:
MANUELA CATAO DE MATTOS
Cargo: ASSESSOR DE COMUNICACAO- nível ASSC
CPF: 061.276.164-92
RG: 002001001022541 SSP AL
Matrícula: 48
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 70,00 (setenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 35,00 (trinta e cinco reais)
PERÍODO: de 31/01/2018 até 31/01/2018
DESTINO: Major Izidoro
OBJETIVO: Cobertura jornalística nas ações desta SETRAND.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 26122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - Todo Estado - Fonte 0100000000, Elemento de Despesa 33.90.14, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

MOSART DA SILVA AMARAL
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340206

PORTARIA/SETRAND Nº 08/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto 43.794/2015, e no Processo nº 35032-54/20183, 
RESOLVE conceder diárias em favor da servidora:
MANUELA CATAO DE MATTOS
Cargo: ASSESSOR DE COMUNICACAO- nível ASSC
CPF: 061.276.164-92
RG: 002001001022541 SSP AL
Matrícula: 48
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 70,00 (setenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 35,00 (trinta e cinco reais)
PERÍODO: de 08/02/2018 até 08/02/2018
DESTINO: Olivença - AL
OBJETIVO: Cobertura jornalística nas ações desta SETRAND.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 26122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - Todo Estado - Fonte 0100000000, Elemento de Despesa 33.90.14, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

MOSART DA SILVA AMARAL
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340215

PORTARIA/SETRAND Nº 09/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto 43.794/2015, e no Processo nº 35032-54/2018, 
RESOLVE conceder diárias em favor da servidora:
ALDA MARIA NASCIMENTO DA SILVA
Cargo: CHEFE DE GABINETE- nível CHG
CPF: 515.776.154-68
RG: 000000006692010 SSP AL
Matrícula: 42
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 40,00 (quarenta reais)
PERÍODO: de 23/01/2018 até 23/01/2018
DESTINO: Lagoa da Canoa - AL (Povoados: Capim, Pau D’Arco e Mata Limpa)
OBJETIVO: Acompanhar a Assessoria de Comunicação em visita técnica em 
Ações da SETRAND.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 26122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - Todo Estado - Fonte 0100000000, Elemento de Despesa 33.90.14, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

MOSART DA SILVA AMARAL
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340216

PORTARIA/SETRAND Nº 10/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto 43.794/2015, e no Processo nº 35032-54/2018, 
RESOLVE conceder diárias em favor da servidora:
ALDA MARIA NASCIMENTO DA SILVA
Cargo: CHEFE DE GABINETE- nível CHG
CPF: 515.776.154-68
RG: 000000006692010 SSP AL
Matrícula: 42
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 40,00 (quarenta reais)
PERÍODO: de 31/01/2018 até 31/01/2018
DESTINO: Major Izidoro - AL
OBJETIVO: Acompanhar a Assessoria de Comunicação em visita técnica nas 
Ações da SETRAND.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
23 de janeiro de 2018 89Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 26122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - Todo Estado - Fonte 0100000000, Elemento de Despesa 33.90.14, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

MOSART DA SILVA AMARAL
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340220

PORTARIA/SETRAND Nº 11/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto 43.794/2015, e no Processo nº 35032-54/2018, 
RESOLVE conceder diárias em favor da servidora:
ALDA MARIA NASCIMENTO DA SILVA
Cargo: CHEFE DE GABINETE- nível CHG
CPF: 515.776.154-68
RG: 000000006692010 SSP AL
Matrícula: 42
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 40,00 (quarenta reais)
PERÍODO: de 08/02/2018 até 08/02/2018
DESTINO: Olivença - AL
OBJETIVO: Acompanhar a Assessoria de Comunicação em visita técnica nas 
Ações da SETRAND.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 26122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - Todo Estado - Fonte 0100000000, Elemento de Despesa 33.90.14, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

MOSART DA SILVA AMARAL
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340221

PORTARIA/SETRAND Nº 12/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto 43.794/2015, e no Processo nº 35032-54/2018, 
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
JOSE MARCIO FERREIRA TAVARES
Cargo: ASSESSOR TECNICO DE AQUISICAO- nível AST-3
CPF: 954.697.534-68
RG: 000000001287914 SSP AL
Matrícula: 72
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 60,00 (sessenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 30,00 (trinta reais)
PERÍODO: de 23/01/2018 até 23/01/2018
DESTINO: Lagoa da Canoa - AL (Povoados: Capim, Pau D’Arco e Mata Limpa)
OBJETIVO: Conduzir o carro da Assessoria de Comunicação em Ações desta 
SETRAND.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 26122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - Todo Estado - Fonte 0100000000, Elemento de Despesa 33.90.14, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

MOSART DA SILVA AMARAL
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340223

PORTARIA/SETRAND Nº 13/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto 43.794/2015, e no Processo nº 35032-54/2018, 
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
JOSE MARCIO FERREIRA TAVARES
Cargo: ASSESSOR TECNICO DE AQUISICAO- nível AST-3
CPF: 954.697.534-68
RG: 000000001287914 SSP AL
Matrícula: 72
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 60,00 (sessenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 30,00 (trinta reais)
PERÍODO: de 31/01/2018 até 31/01/2018
DESTINO: Major Izidoro - AL
OBJETIVO: Conduzir o carro da Assessoria de Comunicação em Ações desta 
SETRAND.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 26122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - Todo Estado - Fonte 0100000000, Elemento de Despesa 33.90.14, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

MOSART DA SILVA AMARAL
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340224

PORTARIA/SETRAND Nº 14/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto 43.794/2015, e no Processo nº 35032-54/2018, 
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
JOSE MARCIO FERREIRA TAVARES
Cargo: ASSESSOR TECNICO DE AQUISICAO- nível AST-3
CPF: 954.697.534-68
RG: 000000001287914 SSP AL
Matrícula: 72
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 60,00 (sessenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 30,00 (trinta reais)
PERÍODO: de 08/02/2018 até 08/02/2018
DESTINO: Olivença - AL
OBJETIVO: Conduzir o carro da Assessoria de Comunicação em Ações desta 
SETRAND.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 26122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - Todo Estado - Fonte 0100000000, Elemento de Despesa 33.90.14, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

MOSART DA SILVA AMARAL
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340226

PORTARIA/SETRAND Nº 15/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto 43.794/2015, e no Processo nº 35032-54/2018, 
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
AMILTON PAULINO SANTOS
Cargo: ASSESSOR TECNICO- nível AST-1
CPF: 679.239.844-68
RG: 000000000913547 SSP AL
Matrícula: 622
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 70,00 (setenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 35,00 (trinta e cinco reais)
PERÍODO: de 23/01/2018 até 23/01/2018
DESTINO: Lagoa da Canoa - AL (Povoados: Capim, Pau D’Arco e Mata Limpa)
OBJETIVO: Conduzir o carro do Secretário de Estado em visita as obras desta 
SETRAND.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
23 de janeiro de 201890

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 26122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - Todo Estado - Fonte 0100000000, Elemento de Despesa 33.90.14, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

MOSART DA SILVA AMARAL
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340228

PORTARIA/SETRAND Nº 16/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto 43.794/2015, e no Processo nº 35032-54/2018, 
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
AMILTON PAULINO SANTOS
Cargo: ASSESSOR TECNICO- nível AST-1
CPF: 679.239.844-68
RG: 000000000913547 SSP AL
Matrícula: 622
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 70,00 (setenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 35,00 (trinta e cinco reais)
PERÍODO: de 31/01/2018 até 31/01/2018
DESTINO: Major Izidoro - AL
OBJETIVO: Conduzir o carro do Secretário de Estado em visita as obras desta 
SETRAND.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 26122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - Todo Estado - Fonte 0100000000, Elemento de Despesa 33.90.14, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

MOSART DA SILVA AMARAL
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340229

PORTARIA/SETRAND Nº 17/2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com 
embasamento no(a) Decreto 43.794/2015, e no Processo nº 35032-54/2018, 
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:
AMILTON PAULINO SANTOS
Cargo: ASSESSOR TECNICO- nível AST-1
CPF: 679.239.844-68
RG: 000000000913547 SSP AL
Matrícula: 622
N° DE DIÁRIAS: 0,5 ( e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 70,00 (setenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 35,00 (trinta e cinco reais)
PERÍODO: de 08/02/2018 até 08/02/2018
DESTINO: Olivença - AL
OBJETIVO: Conduzir o carro do Secretário de Estado em visita as obras desta 
SETRAND.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 26122000420010000 - Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO - Todo Estado - Fonte 0100000000, Elemento de Despesa 33.90.14, do 
Orçamento Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2018.

MOSART DA SILVA AMARAL
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 340230

. .

ADMINISTRAÇÕES INDIRETAS

.

Alagoas Previdência

PORTARIA ALAGOAS PREVIDÊNCIA/DIR. PRESI 
Nº 004 DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A AMPLA DEFESA E O CONTRADITÓRIO NOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS COM A POSSIBILIDADE DE CANCELAMENTO DE 
BENEFÍCIOS DE PENSÃO POR MORTE DECORRENTE DE INFORMAÇÕES 
PRESTADAS JUNTO AO RECADASTRAMENTO PELOS INTERESSADOS.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA ALAGOAS PREVIDÊNCIA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 7.751, de 09 de novembro 
de 2015;

CONSIDERANDO a competência da ALAGOAS PREVIDÊNCIA quanto à 
gestão dos fundos de natureza previdenciária dos Poderes e Órgãos integrantes 
do Regime Próprio de Previdência Social do Estado de Alagoas, cabendo-lhe o 
processamento de cancelamento de benefícios conforme dispõe o artigo 3º da Lei 
Estadual nº 7.751, de 09 de novembro de 2015;
CONSIDERANDO o recadastramento dos aposentados e pensionistas vinculados 
ao Regime Próprio de Previdência Estadual instituído pelo Decreto n° 50.883, de 
01 de Novembro de 2016, visando à prevenção contra fraudes previdenciárias;
CONSIDERANDO a responsabilidade dos segurados quanto à veracidade das 
informações prestadas junto ao Recadastramento, na forma prevista pelo artigo 13 
do Decreto supramencionado;
CONSIDERANDO a garantia Constitucional da ampla defesa e do contraditório 
na tramitação de processos administrativos conforme previsão do artigo 5°, inciso 
LV da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1º. Diante das informações prestadas junto ao Recadastramento pelo segurado 
(a) interessado (a), sendo a constituição de nova entidade familiar hipótese de 
cancelamento do benefício de pensão por morte recebido, ficam os segurados abaixo 
relacionados devidamente notificados para apresentação de defesa administrativa.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 10 (dez) dias para apresentação da defesa 
administrativa a ser protocolizada junto à sede da Alagoas Previdência.
Art. 3º.Conforme dispõe ao artigo 1° desta portaria, ficam desde já notificados:

ABELARDO FALCÃO CESAR
ADNALVA SILVA OLIVEIRA
ANA LUCIA OLIVEIRA ARTHUR JUCA
ANA PAULA VIANA RODRIGUES DE MELO
ANTONIO JOSE EVARISTO
AURICEIA NUNES DOS SANTOS
BENEDITO FERREIRA DE OLIVEIRA
CELIA REGINA QUEIROZ TAVARES
CICERO BENTO DE ARAUJO
CICERO JOSE DA SILVA
CRISTINA LUCIENE DA SILVA NASCIMENTO
DANIEL GOMES DE ARAUJO
EDCLEBIA SANTOS SILVA
EDUARDO MARIO FERREIRA LOBO
ELIANE CONCEIÇÃO SILVA SANTOS
EMOZITA DE MEDEIROS PEREIRA
GERSON CORREIA MOURA
GYOVANE MACIEL DE ABREU
HILDEBERTO CORDEIRO LINS
JACIO FERREIRA FERTON
JOÃO BATISTA TORRES
JORGE JOSE DOS SANTOS
JORGE ROCHA DA SILVA
JOSE ALVES DOS SANTOS
JOSE BENTO DA SILVA
JOSE CALIXTO FILHO
JOSE MENDONÇA TEIXEIRA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
23 de janeiro de 2018 91Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

JOSÉ PADILHA DE HOLANDA
JOSE PEREIRA
JOSELENE GRANDE DA SILVA
LUCIENE DA SILVA BARROS
MANUEL VENANCIO DA SILVA
MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA
MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO
MARIA BETÂNIA DE OLIVEIRA AMÂNCIO
MARIA DO CARMO DE LIMA ARAUJO
MARIA DO SOCORRO COSTA VIEIRA
MARIA IVANIZE DO NASCIMENTO SILVA
MARIA JOSE DULES
MARIA LEIDE NUNES MENDONÇA
MARIA LUCIA DAS FLORES SOARES
MARIA LUCIA INACIO
MARIA RAMOS DOS SANTOS

MARISTELA DOS SANTOS SIMÕES
NATAN CAVALCANTE DE ATAIDE
PAULO GENUINO ALVES
PETRUCIA ALVES CARLOTA
RAMIRA SOARES DA SILVA MARTINS
SILVANIA SOARES DA SILVA SANTOS
VALDOMIRO JOSE DOS SANTOS
WILSON LESSA DE AZEVEDO E SILVA

Art. 4º. Transcorrendo o prazo acima conferido sem manifestação, serão adotadas 
as providências necessárias relativas à suspensão cautelar do benefício de pensão 
por morte auferido.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maceió, 22 de janeiro de 2018.

Roberto Moisés dos Santos
Diretor- Presidente

Protocolo 340195


